²²⁰ „Secundum praedicta patet ad quaestionem, quod caritas aliqua creata, qua tamen posita non includit contradictionem, non esse carum deo eam habentem, ut sibi praeparetur vita aeterna, praesupponitur omni actui meritorio, nec aliquis de facto actum meritorium elicit sine tali caritate formaliter inhaerente et informante; et hoc est tenendum propter auctoritatem sanctorum, qui ad hoc sonant. De ista materia magis patebit in libris sequentibus“ (I Sent. d. 17 q. 3 C; Gött. f. 131 ra; Ottob. f. 101 vb). „Tamen dico de facto, quod gratia infunditur, quamvis probari non possit per rationem, sed quia hoc sonant auctoritates sacrae scripturae et dicta sanctorum, ideo teneo hoc cum eis“ (IV Sent. q. 3 H; G. f. 166 ra; Gött. f. 292 va).

²²¹ Petr. Lomb. I Sent. d. 17 c. 1; 4; 6; s. o. Anm. 204.

²²² „ipsa caritas est ipsa gratuita dei voluntas acceptans aliquem tamquam dignum vita aeterna, ita quod tunc hoc nomen caritas importat principaliter divinam voluntatem connotando aliquem dignum vita aeterna et ita principale significatum est spiritus sanctus“ (I Sent. d. 17 q. 3 B; Ottob. 2088 f. 101 vb; Gött. f. 131 rb).

²²³ „Verumtamen per istud donum, quod est spiritus sanctus, non vult negare magister, quin aliquid aliud datur, quod est quidam habitus inclinans ad actum diligendi deum. Illud tamen donum quodcumque non est necessario caritas, qua aliquis est carus et acceptus deo, quod si talis habitus cuicumque daretur et non daretur spiritus sanctus, habens tale donum non esset carus deo et per consequens talis habitus non est caritas“ (I Sent. d. 17 q. 3 B; Borgh. 68 f. 101 vb—102 ra; Ottob. 2088 f. 101 vb; Gött. f. 131 rb).

divina, die zwar den Habitus nicht ausschließt, aber bedeutungslos macht, um²²⁴.

Auf den naheliegenden Einwand vom Ökonomieprinzip her: wenn die caritas creata nicht notwendig ist, dann ist sie überflüssig, Gott tut aber nichts Überflüssiges, gibt Ockham die Antwort: Gott tut oft mit Hilfe mehrerer Mittel, was er auch mit wenigen könnte. Das sei aber deshalb nicht schlecht getan, denn weil es Gott wolle, sei es gut und recht²²⁵.

Auch in III Sent. q. 5: „Utrum praeter spiritum sanctum tripliciter datum sit necesse ponere caritatem informantem animam ad hoc, quod anima sit cara et accepta deo“ ist der 3. Artikel, in dem die tatsächliche Notwendigkeit der habituellen Liebe erörtert wird, der bei weitem kürzeste, er nimmt nur eine halbe von insgesamt 12 Spalten ein²²⁶.

Hier argumentiert er: der Hl. Geist wird nur so verliehen, daß der Empfänger damit gleichzeitig der ewigen Seligkeit würdig ist. Dies ist nach der Anordnung Gottes aber nur mit der habituellen Gnade möglich²²⁷. Zur Angemessenheit dieser Anordnung sagt Ockham: Wenn dem natürlichen Willen die natürliche Vervollkommnung, d. h. der natürliche Habitus und die Möglichkeit, mittels dieses Habitus zu handeln, nicht versagt wird, dann ist ihm, der übernatürlich vollendbar ist, auch diese Vollendung, d. h. aber der übernatürliche Habitus, nicht zu versagen²²⁸. Weiter sei für den Akt

²²⁴ Vgl. AUER, Die Entwicklung der Gnadenlehre I, S. 95.

²²⁵ „Quia frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora, sed sine caritate potest actus esse meritorius“ (I Sent. d. 17 q. 3 A; Gött. f. 131rb; Borgh. 68 f. 101vb; Ottob. 2088 f. 101vb; vgl. Aureoli I Sent. d. 17 p. 1 a 2; VIGNAUX, Justification, S. 132).

„Praeterea si non necessario requiritur caritas creata, ergo totaliter superfluum, sed nihil superfluum est in divinis actibus, ergo etc. (q. 3 D) . . . Ad secundum dico, quod frequenter facit deus mediantibus pluribus quod posset facere mediantibus paucioribus; nec ideo male facit, quia eo ipso, quod ipse vult, bene et iuste factum est“ (I Sent. d. 17 q. 3 F; Borgh. 68 f. 102ra; Gött. f. 131va; Ottob. 2088 f. 102a); vgl. I Sent. d. 14 q. 2 G. P. VIGNAUX, Luther commentateur, S. 86, Anm. 2.

²²⁶ Ockham macht also hier sein Versprechen von I Sent. d. 17 q. 3 C, „De ista materia magis patebit in libris sequentibus“ nicht wahr. Damit würde die Korrektur von Vignaux an Feckes, dieser fälsche die Perspektiven, weil er sich einseitig an die Ausführungen de potentia dei absoluta bei Biel halte und die eingehenden Erörterungen Biels an anderen Stellen auf dem Boden der potentia dei ordinata übergehe, auf Ockham und unsere Arbeit nicht zutreffen. Vgl. VIGNAUX, Luther commentateur, S. 47, Anm. 1; S. 83, Anm. 3.

²²⁷ „quantum ad tertium articulum dico, quod non potest dari creaturae rationali de potentia dei ordinata sic, quod acceptetur tamquam digna vita aeterna sine habitu caritatis. Quod probatur sic: quia spiritus sanctus non sic datur creaturae rationali, quin ipsa acceptatur a deo modo praedicto, sed de potentia dei ordinata non est creatura rationalis sic acceptata a deo sine caritate . . .“ (III Sent. q. 5 N; G. 118rb).

²²⁸ „quia sicut voluntati, quae est perfectibilis naturaliter, non negatur perfectio sua naturalis . . . et per consequens non negatur sibi habitus naturalis nec actus elicetus

der Gottesliebe genau so ein Habitus anzunehmen wie für den Glaubensakt²²⁹.

Für Ockham ist die gratia creata schließlich lediglich auf die Autorität der Heiligen hin anzunehmen: „Hoc teneo praecise propter dicta sanctorum“ (III Sent. q. 8 C) oder „Hoc est tenendum propter auctoritatem sanctorum, qui ad hoc sonant“ (I Sent. d. 17 q. 3 E). Auch in diesem Punkt wird Biel später die Schärfe und Einseitigkeit Ockhams mildern und sich bemühen, mehr Gründe für die Angemessenheit des faktischen Heilsweges zu finden²³⁰. Bemerkenswert ist, daß Ockham den wenigen Sätzen über die tatsächliche Notwendigkeit der habituellen Gnade meint hinzufügen zu müssen, die Ausstattung mit ihr bedeute noch nicht die Annahme durch Gott, und es sei kein Widerspruch, wenn der Besitzer der gratia creata verworfen werde²³¹.